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Ciśnieniowy zawór odciążający

Przedmiotem wynalazku jest ciśnieniowy zawór
odciążający, zwłaszcza dla sprężarek, którego obu¬
dowa ma otwór cylindryczny z tłokiem przesuwają¬
cym się (przeciw sille cofającej i siterujjącyim kanałem
odpowietrzenia wychodzącym z otworu cylindro¬
wego.

Zawory tego rodzaju instaluje się w przewodach
zasilania szczególnie małych urządzeń sprężarko¬
wych pomiędzy sprężarką a zbiornikiem ciśnienio¬
wym w celu umożliwienia odciążonego rozbiegu
sprężarki w urządzeniu znajdującym się pod ciś¬
nieniem.

Znane są zawory wyposażone w dwa tłoki za¬
worowe zainstalowane koncentrycznie jeden
w drugim w otworze cylindrowym, przy czym
jeden z tłoków steruje kanałem odpowietrzenia
wychodzącym na zewnątrz przez obudowę, a drugi
działa jako zaniknięcie zaworu zwrotnego zapobie¬
gającego powrót sprężonego czynnika ze zbiornika
do sprężarki. Obydwa tłoki są uruchamiane ciś¬
nieniem sprężarki i przesuwają się przeciw sile
sprężyny odwodzącej jak długo pracuje sprężarka.
W tym czasie kanał odpowietrzenia jest zamknię¬
ty, a przy wystarczającej ilości czynnika tłoczonego
jest otwarty zawór zwrotny utworzony przez oby¬
dwa tłoka, wskutek czego tłoczony czynnik może
przechodzić do zbiornika ciśnieniowego. Po ustaniu
pracy sprężarki tłoki wracają do swego wyjścio¬
wego położenia pod wpływem działania sprężyn
odwodzących zamykając równocześnie połączenie
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ze zbiornikiem ciśnieniowym i otwierając kanał
odpowietrzenia, dzięki czemu zmniejsza się ciśnie¬
nie pomiędzy sprężarką a ciśnieniowym zaworem
odciążającym.

Znane ciśnieniowe zawory odciążające mają więc
budowę stosunkowo skomplikowaną, wskutek cze¬
go ich zastosowanie jest nieekonomiczne szczególnie
w mniejszych instalacjach sprężarkowych. Prowa¬
dzono próby nad uproszczeniem ich konstrukcji
przez zastosowanie tylko jednego tłoka zaworowe¬
go, któryby zarówno sterował kanałem odpowie¬
trzenia, jak też byłby zamknięciem dla zaworu
zwrotnego. Wyłoniły się tu jednak tmjdności po¬
legające na tym, że przy silnej sprężynie odwo¬
dzącej zawór zwrotny otwiera się zbylt późno
a jego zaniknięcie wykazuje skłonności do drga¬
nia w czasie pracy. Jeżeli natomiaJst zastosuje się
słabszą sprężynę odwodzącą, to wówczas tłok po¬
zostanie w położeniu otwarcia, a wtedy nie na¬
stąpi odciążenie sprężarki, lub wystąpi niepra¬
widłowe.

Zadaniem wynalazku jest wyeliminowanie tych
wad i niedogodności przez opracowanie konstruk¬
cji prostego zaworu odciążającego, którego tłok
przy dostatecznie słabej sprężynie odwodzącej po¬
wróci niezwłocznie w swoje położenie wyjściowe
natychmiast po zatrzymaniu sprężarki.

Zadanie to zostało rozwiązane według wynalazku
przez opracowanie zaworu odciążającego z jędrnymi
tylko tłokiem w ten sposób, że co najmniej po
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jednej stronie znajdującego się w otworze cylindro¬
wym wylotu z kanału odipowietrzemia jest wyko¬
nany żłobek lub wycięcie połączone z wnętrzem
obudowy. Dzięki tak prostemu zabiegowi uzyskuje
się prawidłowe działanie ciśnieniowego zaworu od¬
ciążającego, co eliminuje stosowanie skompliko¬
wanych konstrukcji z dwoma tłokami zaworo¬
wymi. Przy odpowiednio gładkim otworze cylin¬
drowym i gładkim tłoku tłok ten w stanie otwar¬
tym zostaje przesunięty) ciśnieniem tłoczonego
czynnika od wewnąjtirz do kanału odpowietrzenia.
Ciśnienie to działa na stosunkowo dużą powierzch¬
nię uszczelnienia poprzez całą długość prowadze¬
nia tłoka. Powstająca z tego siła wytwairza siłę
tarcia, której nie może pokonać sprężyna odwo¬
dząca. Z tego powodu zawór nie zamyka się.

Żłobki lufo wyiciejcia wykonane zgodnie z wyna¬
lazkiem, które są połączone z wnejtirzem obudowy,
umożliwiają .,wyrównanie ciśnienia pomiędzy
wnętrzem obudowy a największą częścią pierście¬
niowego żłobka pomiędzy tłokiem a otworem cy¬
lindrowym, w związku z czyim powierzchnia dzia¬
łania siły nacisku a także taircie pomiędzy tłokiem
i otworem cylindrowym, zwłaszcza tarcie statyczne
występujące przy otwartym zaworze zwrotnym,
zostaje istotnie zmniejszone. Ta obniżona wartość
siły tarcia zostaje łatflwo pokonana nawet przez
stosunkowo słabą sprężynę odwodzenia.

W przykładowym wykonaniu według wynalazku
po obydwu stronach otworu wylotowego jest wy¬
konane po jednym pierścieniowym żłobku w otwo¬
rze cylindrowym. Żłobki te dają się łatwo wyko¬
nać i są połączone z wnętrzem obudowy w oparciu
o luz tłokowy w swoim obszarze znajdującym się
naprzeciw kanału odpowietrzenia, dopóki tłok jest
przesuwany cdśnieniem wewnętrznym do kanału
odipowieitrzenia. Można również wykonać w otwo¬
rze cylindrowym żłobki przebiegające w kierunku
poosiowym obudowy. W następnym wykonaniu wy¬
konuje się w otworze wylotowym co najmniej
jeden żłobek, najkorzystniej koncenrtirycznde.

Żłobki luib wycięcia mogą być wykonane
w otworze cylindrowym lub w płaszczu tłoka.
W ostatnim przypadku należy je wykonać naj¬
lepiej w takiej części tłoka, która w stanie otwar¬
cia znajduje się poniżej otworu wylotowego z ka¬
nału odpowietrzenia, wskutek czego w położeniu
tym kanał odpowietrzenia jest wprawdzie uszczel¬
niony, lecz w pobliżu otworu wylotowego tego
kanału może nastąpić wyrównanie ciśnienia
z wewnętrzną przestrzenią zaworu. Wycięcia mogą
być utworzone przez rozszerzenie otworu cylindro¬
wego lub nacięcia w płaszczu tłoka.

Przedmiot wytnaiazku jest wyjaśniony w przy¬
kładach wykonania na rysunku, na którym fdg. 1
i 2 przedstawiają ciśnieniowy zawór odciążający
W przekroju poosiowym w różnych położeniach,
fig. 3 i fig. 4 — obudowy zaworów w przekroju
poosiowym, fig. 5 — zawór ciśnieniowy w innym
wykonaniu w przekroju poosiowym, a fig. 6 —
tłok zaworu innego wykonania w widoku.

Ciśnieniowy zawór odciążający według wyna¬
lazku składa się z obudowy 1 z otworem cylin¬
drowym 2 oraz końcówkami z gwintem 3 i 4 słu¬
żącym do podłączenia sprężarki do przewodu za-
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silającego. W otworze cylindrowym 2 przesuwa się
wydrążony tłok 5 posiadający na jednym końcu
śrubę 6 z uszczelką 7, a na drugim końcu zaopa¬
trzony w promieniowo wystający pierścień opo¬
rowy 8 spełniający funkcję zderzaka. Na pierście¬
niu oporowym 8 jest oparta sprężyna odwodząca 9.
W pobliżu końcówki tłoka 5 zamkniętej śrubą 6
są wykonane promieniowe otwory 'lo^r-ipatomiiast
przez obudowę 1 przechodzi promieniowo na zew¬
nątrz kanał odpowietrzenia 11, którego otwór wy¬
lotowy 12 znajduje się w otworze cylindrowym 2.

W wykonaniu przedstawionymi na fig. 1 i 2 po
obydwu stronach otworu wylotowego 12 znajduje
się po jednym żłobku li. Żłobki te są wykonane
w kształcie pierścieniowych podcięć w otworze
cylindrowym 2.

iNatomiast na fig. 3 żłobki 13 . są wykonane
w kierunku poosiowym otworu cylindrowego 2.

iNa fig. 4 przedstawiono wykonanie, w którym
kanał odpowietrzenia 11 jest usytuowany w złączce
14, która jest przykręcona promieniowo do otworu
cylindrowego 2 w obudowie 1. Końcówka złączki
14 znajdująca się w otworze cylindrowym 2 ma
zakończenie stożkowe dzięki czemu jest utworzony
pierścieniowy żłobek 13 w otworze cylindrowym 2,
przy czym żłobek ten obejmuje koncentrycznie
otwór wylotowy 12 kanału odpowietrzenia 11.

Na fig. 5 przedstawiono kilka żłobków 13 wy¬
konalnych w tłoku 5.

Natomiast na fig. 6 przedstawiono wycięcia 15
wykonane po obydwu stronach kanału odpo¬
wietrzenia 11 jako rozszerzenia otworu cylindro¬
wego 2. W tym wykonaniu tłck 5 przesuwa się
tylko po stosunkowo wąskiej powierzchni pierście¬
niowej pomiędzy obydwoma wycięciaimi 15 w otworze
cylindrowym 2 i dodatkowo jest prowadzony na
swym końcu pierścieniem oporowym 8. Wycięcia
15 mogą być Itakiże wykonane w płaszczu tłoka 5.

Ciśnieniowy zawór odciążający według wyna¬
lazku jest włączony wiraż z obudową 1 w przewód
zasilający sprężairkę w kierunku oznaczonym
strzałką w miejiscu pomiędzy sprężarką a zbiorni¬
kiem ciśnieniowym. Przy niepracującej sprężarce
tłok 5 znajduje się w położeniu przedstawionym
na fig. 1. Śruba 6 oraz uszczelka 7 zamykają
Wtedy otwarty koniec tłoka 5 a także otwór cy¬
lindrowy 2. Promieniowe otwory 10 w tłoku 5 sta¬
nowią połączenie wnętrza 16 obudowy 1 z kanałem
odpowietrzenia 11. Wówczas przejście przez zawór
ciśnieniowy jest odcięte, zaś wnętrze 16 jest od¬
powietrzone kanałem odpowietrzenia 11. Gdy
sprężarka zaczyna pracować, wówczas we wnętrzu
16 obudowy 1 powstaje ciśnienie, a przy odpo¬
wiedniej ilości tłoczonego czynnika tłok 5 prze¬
suwa się w położenie pokazane na fig, 2. W po¬
łożeniu tym tłok 5 umożliwia wolny przepływ
przez zawór w kierunku oznaczonym strzałką,
wskutek czego czynnik tłoczony za pomocą sprę¬
żarki może przepływać z wnętrza 16 zaworu przez
otwory 10 aż do zbiornika ciśnieniowego. Kanał
odpowietrzenia 11 jest wtedy zamknięty tłokiem 5.
Natychmiast po zatrzymaniu się sprężarki nastę¬
puje przesunięcie tłoka 5 w wyniku działania
sprężyny 9 przeciwnie do kierunku pokazanego
strzałką na fig. 1 do położenia, w którym zabez-
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pieczony jest powrót sprężonego czynnika ze zbior¬
nika i wftedy sprężarka zostaje odciążona kanałem
odpowietrzenia 11.

W położeniu otwartym pokazanym na fig. 2 tłok
5 jest przesuwany ciśnieniem panującym w jego
wnętrzu 16 przeciwnie do otworu wylotowego 12
kanału odpowietrzenia 11. Obydwa żłobki 13
zmniejszają wtedy powierzchnię naciskową. Jak
widać na fig. 2, tłok 5 jest jednostronnie dociskany

i do otworu wylotowego 12, wskutek czego żłobki
13 w miejscu położonym naprzeciw. kanału odpo¬
wietrzenia 11 są połączone z wnętrzem 16 zaworu
szczeliną powstałą w oparciu o luz tłokowy po¬
między otworem ■. cylindrowym 2 i tłokiem 5.
W żłobkach 13 panuje wtedy ciśnienie wewnętrzne,
wskutek czego powierzchnia działania siły na¬

cisku na odstęp pomiędzy obydwoma żłobkami 13
jest ograniczona i w związku z tym mała. Z tego
powodu wystarcza stosunkowo słaba sprężyna od¬
wodząca 9 w celu wycofania tłoka 5 w jego po¬
łożenie wyjściowe pokazane na fig. 1 przy zatrzy¬
maniu się sprężarki.

W praktyce uzyskuje się to samo działanie
w przypadku żłobków 13 przebiegających wzdłuż
otworu cylindrowego 2, jak pokazuje fig. 3. Rów¬
nież żłobek 13 pokazany na fig. 4 i wykonany
koncentrycznie na otwotrze wylotowym 12, powo¬
duje znacizne zmniejszenie powierzchni naciskowej
a tym samym i tarcia statycznego pomiędzy tło¬
kiem 5 i otworem cylindrowym 2. W razie po¬
trzeby m(ożna połączenie pomiędzy pierścieniowym
żłobkiem 13 i wnętrzem 16 zaworu poprawić
przez wykonanie dodatkowego wycięcia lub szcze¬
liny. Żłobki 13 w tłoku 5 pokazane na fig. 4, są
usytuowane w ten sposób, że w położeniu otwar¬
tym przedstawionym na fig. 2 otwór wylotowy 12
jest odcięty. Wewnętrzne żłobki 13 znajdujące się
z obu stron kanału odpowietrzenia 11 wystarczają
w zasadzie do zapewnienia prawidłowego ruchu
powrotnego tłoka 5. Natomiast w celu otwarcia

:zaworu żłobki 13 nie są kolniieczntie potrzebne, gdyż

na początku ruchu otwierania nie występuje duża
różnica ciśnień pomiędzy wnętrzem 16 zaworu
a kanałem odpowietrzenia 11.

W przykładzie wykonania przedstawionym na
5 fig. 6 wycięcia 15 powodują zmniejszenie po¬

wierzchni nacisku a tym samym i siły tarcia po¬
między tłokiem 5 a otworem cylindrowym 2,
w związku z czym również i w tym przypadku
przy słabej sprężynie 9 jest zapewnione szybkie

10 zamknięcie zaworu i odciążenie ciśnieniowe ka¬
nałem odpowietrzenia 11 natychmiast po zatrzy¬
maniu się sprężarki.

'■. 15
'Zastrzeżeń i a* pat en to w e

1. Ciśnieniowy zawór odciążający, zwłaszcza dla
sprężarek, którego obudowa ma otwór cylindrowy
z tłokiem przesuwającym się przeciw sile cofają¬
cej i sterującym kanałem odpowietrzania wycho-

20 dzącym z otworu cylindrowego, znamienny tym,
że co najmniej po jednej stronie znajdującego się
w otworze cylindrowym (2) otworu wylotowego
(12) z kanału odpowietrzenia (11), jest wykonany
co najmniej 'jeden żłobek (13) lub wycięcie (15)

25 połączone z wnętrzem (16) obudowy (1).
2. Zawór według zastrz. 1, znamienny tym, że

po obydwu stronach otworu wylotowego (12) jest
wykonane po jednym pierścieniowym żłobku (13)
w otworze cylindrowym (2).

30 3. Zawór według zastrz. i, znamienny tym, że
otwór wylotowy (12) ma co najmniej jeden żło¬
bek (13).

4. Zawór według zastrz. 1, znamienny tym, że
żłobki (13) lub wycięcia (15) są wykonane

35 w płaszczu tłoka (5) co najmniej w części tłoka (5)
znajdującej się poniżej otworu wylotowego (12)
w położeniu otwartym.

5. Zawór według zastrz. 1, znamienny tym, że
wycięcia (15) są wykonane za pomocą rozszerzenia

40 otworu cylindrowego (2) lub nacięć w płaszczu
tłoka (5).
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